COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PRODUÇÃO DE

HIDROGÊNIO VERDE REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

( Dos Srs. Bacelar e Arnaldo Jardim )

Requer  realização  de Audiência  Pública  para

discutir  a  descabonização  da  Indústria

Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255,  a

realização de reunião de Audiência Pública para discutir como a produção de

Hidrogênio  pode  auxiliar  na  descarbonização  da  Indústria  Nacional,  com a

participação dos seguintes convidados:

-  Robson  Braga  de  Andrade –  Presidente  da  Confederação

Nacional das Indústrias – CNI;

-  Thiago Vasconcellos  Barral  Ferreira -  Secretário  Nacional  de

Transição Energética e Planejamento do Ministério de Minas e Energia – MME;

-  Verena  Hitner -  Secretaria-Executiva  do  Conselho  Nacional  de

Desenvolvimento  Industrial  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Indústria  e

Comércio;

-  André Passos,  presidente da Associação Brasileira da Indústria

Química – ABIQUIM;

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Nacional de Hidrogênio é um passo importante para o

desenvolvimento de um mercado competitivo de hidrogênio de baixo carbono

no Brasil e ajuda a criar condições para consolidar o País como protagonista

mundial na geopolítica de transição energética com o hidrogênio verde (H2V),

que é produzido a partir de fontes renováveis, como solar e eólica.

*C
D2

35
90

78
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235907855200

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G

Diversos  países  estão  se  movimentando  no  âmbito  desse  vetor

energético, como solução de descarbonização das economias e dos processos

produtivos e,  por  isso,  a  importância  do Brasil  se  posicionar  como um dos

principais produtores, de forma sólida e rápida, tendo em vista a vocação do

País para a produção de energia renovável competitiva.

A  partir  dessa  Audiência  Pública,  pretende-se  entender  como  a

Industrial Nacional está se organizando rumo a transição para uma economia

de  baixo  carbono  e  como  a  produção  de  hidrogênio  pode  ajudar  a

descarbonização do setor produtivo.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos participantes desta Comissão

Especial para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputados BACELAR e ARNALDO JARDIM

*C
D2

35
90

78
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235907855200

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer realização de Audiência

Pública para discutir a descabonização da

Indústria Nacional. , com a participação dos

seguintes convidados: Robson Braga de

Andrade – Presidente da Confederação

Nacional das Indústrias – CNI; Thiago

Vasconcellos Barral Ferreira - Secretário

Nacional de Transição Energética e

Planejamento do Ministério de Minas e

Energia – MME; Verena Hitner - Secretaria-

Executiva do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Industrial do Ministério da

Ciência, Tecnologia e Inovação –MCTI; e

André Passos, presidente da Associação

Brasileira da Indústria Química – ABIQUIM.

Assinaram eletronicamente o documento CD235907855200, nesta ordem:

 1  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235907855200

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G